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Grupi IIte 

Pyetje me shkrim  
Pyetje bazike 

 1. A eshte percues elektrik trupi i njeriut      

 

2. A lejohet prekja e nje percjellesi te cveshur     

 

3. Cilat jane veprimet kur shikon nje te aksidentuar nga rrjeti elektrik 

4.  Kush duhet njoftuar i pari kur shikoni nje person te aksidentuar nga rryme elektrike: 

  

 

5.  Si duhet mbajtur koka e te aksidentuarit  

 

6.  Percjellesat elektrik duhet te instalohen ne lartesi qe arrihen me dore:   

 

7.  Kur do te heqesh nga priza nje pajisje: 

 

8. Eshte normal veprimi ne foto   

  
 

9. Personi ne foto po punon sipas rregullave te sigurimit teknik   
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10. Cfare ngjyre ka pecjellesi i tokezimit: 

 

11. A duhen kryer punime elektrike kur:  

 

12.  Pse perdoret indikatori elektrik 

 

Pyetje te nivelit mesatar 

1. Cfar ndihme te pare i japim te aksidentuarit qe eshte me ndjenja dhe ruan frymemarrjen dhe 

pulsin: 

 

2. Kur i aksidentuari eshte i hipur ne shkalle,  cili eshte veprimi i pare qe duhet bere  

 

3.   Si  e vendosim te aksidentuarin per t‘i bere frymemarrja artificiale: 

 

4.   Kur i fillohet frymemarrja artificiale te aksidentuarit 

 

5.   Cilat jane metodat e frymemarrjes artificiale: 

 

6. Si mund ta provosh mungesen e tensionit ne nje rrjet elektrik: 

 

7. Priza dhe spinat e pajisjes tuaj duhet te jene 

 

8.  Si ndahen nga pikpamja e sigurimit teknik pajisjet, impiantet dhe instalimet elektrike 

 

 

9    Kur nuk eshte e mundur te shkepusim te aksidentuarin nga pjeset rrymepercjellese: 

10.  Frymemmarja artificiale  

a.    

 

11.  I duhet bere mazazh zemres se te aksidentuarit    

 

 

12. Si e shkeput nga rrjeti elektrik te aksidentuarin qe ka rene nen tension: 

 

13. Ne rastin kur eshte i domosdoshem prekja e trupit te aksidentuarit çfare masa duhen marre: 

 

 

 

 

Pyetje te nivelit te avancuar 

1. Gjate frymemarrjes artificiale  

 

2. Cfare i duhet dhene te aksidentuarit qe eshte pa ndjenja 
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3. Si veprojme kur i aksidentuari ka te vjella 

 

4. Sa duhet te jete numri  i shtypjeve te gjoksit ne minute tek personi i rritur i aksidentuar 

 

5.   Cilat jane pllakatat paralajmeruese 

 

 

6.   Cilat jane pllakatat e perkohshme 

 

 

7.   Cilat jane pllakatat treguese 

 

 

8.  Pllakata kujtese 

 

 

9.   Si ndahen nga pikpamja e sigurimit teknik pajisjet, impiantet dhe instalimet elektrike 

 

      

       

10. Kur kryhen punime nga punonjes te ndertimit, bojaxhinj, drejtues automjetesh dhe   

      mekanizmash te larta (vinca, hedhese betoni, riportabel etj), telefoniste e te tjere persona, per     

      keta duhet te caktohet: 

    

 

11. Kontrolli i linjave elektrike me tension mbi 1000 V 

       

 

     

2.2 Pyetje praktike 

1. Trego ku eshte paneli elektrik ne vendin e punes 

2. Trego cfare veprim do besh ne panelin elektrik kur nje punonjes eshte aksidentuar nga rrjeti 

elektrik. 

3. Trego ku jane automatet ne panelin elektrik te vendit te punes. 

4. Trego ne nje prize ku eshte terminali i tokezimit 

5. Trego si do heqesh nje pajisje elektrike nga prize, ka kordon te gjate. 

6. Bej frymemarrjen artificiale goje me goje 

7. Bej frymemarrje artificiale goje hunde 

8. Trego tokezimin e pajisjes se punes (saldatrice, elektovinc elektropompist),  

9. Cfare mjete do perdoresh per hypjen ne shtylle per ta lyer me boje 

10. Kontrollo kabllin lidhes te pajisjes me piken nga pajisja ushqehet. 

11. Trego si do kontrollosh tokezimin e pajisjes qe perdor (saldatrice, elektrovinc, elektropompe, 

elektrokompresorist, telefonist) 

12. Masat mbrojtese qe merr bojaxhiu kur do te ngjitet per te lyer shtyllat e tensionit te larte. 

13. Trego mjetet mbrojtese qe perdoren ndaj harkut elektrik ( vecanerisht saldatori) 
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